REQUERIMENTO Nº.  ______ /2022

		Senhores Vereadores:
		O Vereador, subscritor do presente, no uso de suas atribuições regimentais, vem ouvido o Plenário, requerer a aprovação deste Requerimento, a fim de que seja encaminhada para o Departamento de Estrada de Rodagem do Paraná (DER), solicitando que seja disponibilizado atendimento com serviços de guincho mecânico, inspeção de tráfego e atendimento na Praça de Pedágio de Arapongas.
Tal pedido se justifica, pois o investimento neste contrato de serviços é de R$ 27.225.896,27 e onde os contratos estão vigentes desde dezembro do ano passado e com prazo de execução até dezembro de 2023 e agora foi anunciado recentemente pelo Departamento de Estrada e Rodagem (DER/PR), o atendimento com serviços de guincho mecânico, inspeção de tráfego e atendimento a outros incidentes em 342,47 quilômetros de rodovias federais e estaduais do lote 1 (Econorte) do antigo Anel de Integração. O investimento neste novo contrato de operação de tráfego rodoviário é de R$ 13.279.999,56, com prazo de execução de 12 meses. E devido a isso solicito um atendimento maior para a região de Arapongas, onde muitos motoristas tem reclamado da falta de atendimento nas rodovias que passam pelo município, que são 3 rodovias muito importantes (BR-369, PR-444 e a PR-218).
Por isso pede que seja reforçada o atendimento na Praça de Pedágio de Arapongas, que tem estrutura para que se possa deixar uma Equipe de Atendimento de Serviços de guincho e inspeção de tráfego, ainda mais agora neste período de final de ano, onde o fluxo de veículos é maior. E solicito também que seja implantada Sinalização Vertical referenciando o Atendimento prestados pelo Departamento de Estrada e Rodagem (DER) nas Praças de Pedágio para que os usuários saibam como fazer na hora que necessitar de atendimento dos serviços disponibilizados pelo DER.
Sendo assim, contando com o apoio de Vossas Excelências para assunto de fundamental importância, pede e espera a aprovação unânime dos nobres pares.
N. termos,
Pede aprovação e encaminhamento.
Arapongas, 01 de Dezembro de 2022.

AROLDO PAGAN
Vereador